
OBSAH

Úvod 7

ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM.
VÝZKUM, VÝVOJ, TEORIE A PRAXE 9

Model podporovaného zaměstnávání -  Jan Šiška 11
Přechod osob s mentálním postižením ze školy do profesního života -
Konrad Bundschuh \ 5
Pracovní uplatnění žáků s mentálním postižením v Německu -  Reiner Trost 29
Výběr profese s ohledem na tělesné postižení -  Marie Vítková 35
Analýza přechodu ze školy do povolání neslyšících
a sluchově postižených v Rakousku -  Franz Dotter 51
Analýza podmínek pracovního uplatnění osob
s těžkým zrakovým postižením -  Lea Květoňová 63
Management kvality na přechodu škola -  povolání-/örgßimgar/ 71

SPECinKA V ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM. 
PŘÍKLAD Z PRAXE 83
Zaměstnávání osob s mentálním postižením -  Rudolf Doležel 85

1. Zvláštnosti osob s mentálním postižením 85
2. Profesní příprava a alternativní možnosti profesní přípravy 87
3. Sociální aspekty pracovní integrace 90
4. Charakteristika sociálních služeb ve smyslu poradenství

při vstupu na trh práce 95
5. Vliv informovanosti na přístup zaměstnavatelů к zaměstnávání osob

se zdravotním postižením 96
6. Právní postavení a ochrana osob se zdravotním postižením 101

ZÁCVIKOVÉ KURZY V AKTTVIZAČNÍM A VZDĚLÁVACÍM CENTRU 111

Osnovy zácvikových kurzů v „Aktivizačním a vzdělávacím centru“ -
RíidolfDoležel 113

1. Osnovy pomocných knihařských a karlonážních prací 113
2. Osnovy pomocných prací při správě objektu a domovní údržbě 114
3. Osnovy pomocných prací v prádelnách 115
4. Osnovy pomocných prací v kuchyni 115

5



5. Osnovy pro zácvik pomocných prací při ekologické demontáži 116
6. Osnovy pomocných prací v ovocnářské a zelinářské zahradě 116
7. Osnovy pomocných prací při výrobe papírových briket 117

Prílohy:

1. Kazuistika ] j g
2. Katalog organizací zaměstnávajících zdravotné postižené 120

Seznam obrázků 123
Seznam autorů 125

6


